او دشمال له پلوه د ماوراء النهر تکره او بريالی پاچا شيباني خان اوزبک، راوخوځېد چې دهرات ښکلی او ودان ښار چې هنر او علم او ادب روزنځای و ونيسي. تېموري شاهزادگان چې دخپل ځان اوسلطنت د ساتني توان يې نه درلود دخپلو خزانو او هنري پانگو (کتابو) سره د لوېديځي سيمي عثماني سلطنت ته په ننوتو ورغلل.

د زرغونې د پيدا کېدو پر وخت چې د ۸۷۴ ق ۱۴۶۹ م کال شاوخوا ټاکل کېږي، د هرات له درباره نظام الدين احمد برلاس د کندهار حاکم و، چې هلته ياغي سو، او ميرزا محمد عمر چې يو تيموري شهزاده و دی يې ايل کي او پخپله يې د کندهار واگي په لاس کي ونيولې.

الزمان ته ور واده کړه او دخپل واک او حکومت لمن يې په بلوڅو او سند کېښي ترڅو اوبو پوري وغورځوله، کله چې پخپله زنو د ۹۱۳ ق په شاوخوا کېښي دهرات دمحاصرې پروخت دشيباني خانه سره په جنگ کېښي وواژه سو، نو يې دوه زامن شاه بهگ او محمد مقيم له سنده تر کابله د حکومت په کار کېښي کله بريالی او کله تښتېدونان وو، څو چې په ۹۰۹ ق ۱۵۰۳ م کال بابر تر هندوکش راواوښت او کابل يې ځني ونيو، تردې وروسته کندهار هم دخاليشک په جنگ کېښي په ۹۱۳ ق کال دبابر لاس ته ورغی او دارغون زامن سند ته ولاړل او هله يې د ارغونيه شاهي کورنۍ واک ټينگ کړ. (۲)

د فيودالي نظام دا رشه ده چې داسي نظام خپلي جگي د قدرد څوکي ته ورسېږي نو د ثروت او اقتدار د تمرکز سره هنر، ادب فرهنگ هم څه نه څه وده کوي او کله په دغو څانگو کېښي ډېر تکړه پوهان هم راوږي.